关于举办“医疗纠纷预防处理与医疗损害鉴定”

学习班的通知

中卫协培字[2021]第 005 号

各有关单位：

为进一步强化依法执业意识，落实主体责任，防范医疗安全风险，提

高法律意识，促进依法行医，减少医疗纠纷的发生，进一步提高医疗服务

和鉴定专家在医疗事故技术鉴定过程中的鉴定水平，保障医患双方合法权

益。为此，中国民族卫生协会培训部特举办本次学习活动。培训将采用线

下现场与线上直播相结合的方式进行授课。现将有关事宜通知如下：

一、参加对象

（一）各级卫健委有关领导，医政处/科、科教处/科、农卫处/科及

相关部门负责人和相关管理人员；

（二）各级医学会医疗事故鉴定办负责人及专家库鉴定专家；

（三）各级医院院长（书记）、医务处/科、质控科/办、医患办、病

案科/室、院办、门（急）诊、护理部及临床科室负责人及业务骨干。

二、时间、地点

报到日期：2021 年 8月 11 日

会议时间：12 日—13 日

报到地点：北京市（具体与会地点另文通知）

报名截止日期：8 月 9 日

三、授课方式、费用

（一）现场培训费 1680 元/人(含，12 日、13 日中餐、学分证书、资

料、场地及专家费用等)。住宿统一安排，费用自理。报到时统一缴纳。

（二）直播（分会场）授课方式: 15000 元/场/次，提供电子版讲义。

视频课程同步直播至指定医疗机构，组织有关人员于会议室学习即可。

四、内容及日程

时间 主要内容 嘉宾

2021 年 8 月 11 日（星期三） 全天报到、注册

8 月 12 日（星期四）

09：00-12：00

医疗纠纷预防与处理

1、高危医疗纠纷病例识别

2、紧急情况应对和医务人员防护

3、医疗纠纷早期处置

4、加强医疗纠纷和袭医防范

5、临床证据保存

樊 荣

清华大学附属

北京清华长庚

医院医患办主

任

13：30-16：30

加强病案管理预防医疗纠纷

1、病历相关法律法规梳理及其要求

2、如何规范书写病历（如何保证病历内容“准确”、

完整性、“及时”、“规范”·病历鉴定价值评

价·瑕疵病历的司法认定·病历失真的法律责任）

3、病历的查阅、复制与执法

4、答疑解析

马云波

首都医科大学

附属北京安贞

医院病案统计

科主任

8 月 13 日（星期五）

09：00-12：00

1、当前全国医疗损害鉴定工作现状及发展方向

2、《医学会医疗损害鉴定规则（试行）》解读与

实施要点

3、医疗损害鉴定疑难案例评析

李国红

中华医学会医

鉴办主任

13：30-16：30

1、鉴定程序中的难点与影响鉴定质量的因素及鉴

定要点

2、鉴定书的格式与要求及常见问题

3、开展医疗损害技术鉴定的困难与处理方法

4、答疑解析

刘革新

中国政法大学

法学院教授

结束

五、报名方式与注意事项

（一）收到报名表后将于开班前六天发出第二轮通知，告知具体报到

地点、乘车路线等相关具体事宜。

中国民族卫生协会培训部
2021 年 7月 6日

―――――――――――――――――――――――――――――
医疗纠纷预防处理与医疗损害鉴定学习班报名回执表

（请加盖单位公章） 2021 年 月 日

单位名称

通讯地址 邮-编

联 系 人 电 话 传-真

姓名
性

别

年

龄
职务 职称（初，中，高）电 话

手

机
QQ 邮箱

住宿预订
□ 双人标准间 □ 单人间

北京市 8 月 日— 日

您需要咨询

的问题或其

他学习需求